
 

 
 
 
 

   
 

 
 
 

 

DB/T 29-167-2019 

备案号：J10926-2020 

天津市再生水设计标准 
Code for design of reclaimed water  

system in Tianjin 

 

 

 

2019-12-02 发布             2020-02-01 实施 



 

天津市工程建设标准 

天津市再生水设计标准 
Code for design of reclaimed  

water system in Tianjin 

 

DB/T 29-167-2019 

J10926-2020 
[...]
滤进水可为污水处理厂出水，或为经混凝、沉淀及微絮凝后的出水； 



 

 
 
16 

2  微滤膜宜选用 0.1m～0.2m；超滤膜宜选用 0.1m～

0.01m； 

3  微（超）滤膜系统应设置自动反冲洗系统或其它冲洗系统； 

4  微（超）滤膜系统应设置化学清洗单元，并应根据膜污染情

况，定时清洗； 

5  微（超）滤膜系统的产水能力应考虑水温、膜材料等因素； 

6  微（超）滤膜的出水浊度应为 0.5NTU～1.0NTU。 

7.1.6  臭氧氧化应符合下列要求： 

1  臭氧投加量宜根据待处理水的水质状况并结合试验结果确

定，也可参照相似水质条件下的经验选用； 

2  臭氧净水系统中必须设置臭氧尾气消除装置； 

3  所有与臭氧气体或溶解有臭氧的水体接触的材料必须耐臭氧

腐蚀； 

4  臭氧发生装置的气源可采用空气或氧气。所供气体的露点应

低于-60°C，其中的碳氧化合物、颗粒物、氮以及氩等物质的含量不

得超过臭氧发生装置所要求的规定； 

5  气源品种及气源装置的型式应根据气源成本、臭氧的发生量、

场地条件以及臭氧发生的综合单位成本等因素，经技术经济比较后确

定； 

6  供应氧气的气源装置应紧邻臭氧发生装置，其设置位置及输

送氧气管道的敷设应满足现行国家标准《氧气站设计规范》GB50030

的有关规定； 

7  输送臭氧气体的管道直径应满足最大输气量的要求。管材应

采用不锈钢； 

8  臭氧接触池的个数或能够单独排空的分格数不宜少于两个； 

9  臭氧接触池的接触时间，应根据不同的工艺目的和待处理水

的水质情况，通过试验或参照相似条件下的运行经验确定。总接触时

间应根据工艺目的确定，以去除色度和嗅味为主时，一般宜控制在



 

 
 

17 

6min～15min 之间，当需进一步氧化去除难以生物降解的有机物时，

宜加大臭氧投加量和延长接触时间； 

10  接触池出水端必须设置水中余臭氧监测仪； 

11  臭氧尾气消除一般宜采用电加热分解消除、催化剂接触催化

分解消除或活性炭吸附分解消除等方式，以氧气为气源的臭氧处理设

施中的尾气不应采用活性炭消除方式。 

7.1.7  反渗透系统的设计应符合下列要求： 

1  反渗透系统前必须设置有效的预处理系统，反渗透进水的

污泥密度指数（SDI15）应小于 3； 

2  反渗透膜进水前应设置保安过滤、氧化性物质消除、阻垢

剂投加等装置； 

3  反渗透系统中应设置止回阀、电动慢开阀等有效的高压保

护装置； 

4  反渗透压力容器的等级应根据系统的设计压力进行适当的

选择； 

5  反渗透系统的管路应选择耐腐蚀、易清垢的材质制造； 

6  反渗透系统中应设置取样、流量控制、不合格水排放等阀

门； 

7  对于采用复合膜的反渗透系统，应采取有效的防止产水背

压的保护措施； 

8  反渗透系统中应设置流量、压力、水质等各种测量仪表及

高低压开关、液位开关、报警开关等控制仪表； 

9  反渗透装置的清洗系统可根据实际情况选择分段清洗方式

或不分段清洗的方式； 

10  反渗透清洗系统中宜设置不大于 5m 的微孔过滤器。 

7.1.8  活性炭吸附应符合下列规定： 

1  当选用粒状活性炭吸附处理工艺时，宜进行静态选炭及炭

柱动态试验，并应根据被处理水水质和中水水质要求，确定用炭量、



 

 
 
18 

接触时间、水力负荷与再生周期等； 

2  活性炭吸附装置可采用吸附池，也可利用吸附罐。具体情

况可根据项目规模、投资、现场条件等因素确定； 

3  无试验资料时，粒状炭（直径 1.5mm）情况下，宜采用下

列设计参数： 

1）接触时间宜不小于 10min；炭层厚度宜为 1.0m～2.5m；

水头损失宜为 0.4m～1.0m； 

2）活性炭吸附池冲洗：采用单水冲洗时，冲洗强度宜为

11L/(m2·s)～13L/(m2·s)，冲洗历时宜为 10min～15min，

冲洗周期宜为 3d～5d，冲洗膨胀率宜为 15%～20%；

除经常性冲洗外，还应定期采用大流量冲洗，冲洗水

可用砂滤水或炭滤水，冲洗水浊度宜小于 5NTU。为

提高冲洗效果，可采用气水联合冲洗或增加表面冲洗

方式。 

7.1.9  城市再生水应进行消毒处理。可采用次氯酸钠、二氧化氯、

紫外线、臭氧等消毒，并应保证管网末端余氯不小于 0.2mg/L。次

氯酸钠、二氧化氯宜连续投加，与水接触时间应大于 30min。 

7.2  城市再生水构筑物设计 

7.2.1  再生水处理构筑物的生产能力应按最高日供水量加自用水

量确定，自用水量应按再生水生产工艺需要计算确定。 

7.2.2  各处理构筑物的个（格）数不应少于 2 个（格），并宜按并

联分别设计。任一构筑物或设备进行检修、清洗或停止工作时，应

仍能满足生产要求。 

7.2.3  各构筑物上面的通道应设保护栏杆。 

7.2.4  各处理构筑物应有防冻措施。 



 

 
 

19 

7.2.5  再生水厂应设清水池，清水池容积应按供水和用水曲线确

定，不宜小于最高日供水量的 15%～30% 。 

7.2.6  再生水厂应设置药剂仓库。储量应按平均投加量 7 天～15

天确定。 

7.3  建筑中水处理工艺 

7.3.1  中水处理工艺流程应根据中水原水水质、水量和中水的水

质、水量及使用要求等因素，经技术经济比较后确定。 

7.3.2  当以优质杂排水为中水原水时，宜采用生物处理和物化处理

相结合的工艺流程（图 7.3.2）。 

 

1  生物处理和物化相结合的工艺流程 

 

2  预处理和膜分离相结合的处理工艺流程 

图 7.3.2 优质杂排水处理工艺流程图 

7.3.3  当以生活污水的排水作为中水原水时，宜采用生物处理与物化

处理相结合的处理工艺流程（图 7.3.3）。 



 

 
 
20 

 

1  工艺流程图一 

 

2  工艺流程图二 

 

3  工艺流程图三 

图 7.3.3  生活污水的排水处理工艺流程图 

 

7.3.4  以雨水作为中水原水，宜采用物理法、化学法或多种工艺组

合的工艺流程（图 7.3.4）： 

 

图 7.3.4  雨水处理工艺流程图 

7.3.5  中水处理产生的污泥可送至城市污水厂处理或妥善处理处

置。 



 

 
 

21 

7.4  建筑中水处理设施 

7.4.1  以生活污水为原水的中水处理工程，应在建筑物粪便排水系

统中设置化粪池，化粪池容积应按污水在池内停留时间不小于 12h

计算。 

7.4.2  预处理系统中应设置格栅，格栅宜采用机械格栅，采用一道

格栅时栅间隙不宜大于 3mm；采用二道格栅时，粗格栅间隙不宜

大于 10mm，细格栅间隙不宜大于 2.5mm，同时应考虑检修及栅渣

清运。 

7.4.3  预处理单元应设置毛发聚集器。毛发聚集器应按下列规定设

计： 

1  过滤筒（网）的有效过水面积应大于连接管截面积的 2 倍； 

2  过滤筒（网）的孔径宜采用 1mm～3mm； 

3  宜具有反洗功能和便于清污的快开结构，过滤筒（网）应

采用耐腐蚀材料制造。 

7.4.4  调节池应按下列规定设计： 

1  调节池(箱)的调节容积应按照本标准第 6.3.2 计算； 

2  调节池内宜设曝气管，曝气量不宜小于 0.6m3/(m2·h)； 

3  调节池底部应设有集水坑和泄水管，池底应有不小于 0.02

的坡度，坡向集水坑，池壁应设置爬梯和溢水管。当采用地埋式时，

顶部应设置人孔和直通地面的排气管。小型工程调节池可与提升泵

池合建。 

7.4.5  初次沉淀池的设置应根据原水水质和处理工艺等因素确定。

当原水为杂排水或优质杂排水时，设置调节池后可不再设置初次沉

淀池。 

7.4.6  生物处理后的二次沉淀池和物化处理的混凝沉淀池，其规模

小于 5000m3/d 时，宜采用斜板（管）沉淀池或竖流式沉淀池。规

模大于等于 5000m3/d 时，可按照《室外排水设计规范》GB50014



 

 
 
22 

中有关部分设计。 

7.4.7  斜板（管）沉淀池宜采用矩形，沉淀池表面水力负荷宜采用

4m3/(m2·h)～7 m3/(m2·h)，斜板（管）间距（孔径）宜大于 80mm，

板（管）斜长宜取 1000mm，倾角宜为 60°。斜板（管）上部清水

深不宜小于 0.5m，下部缓冲层不宜小于 0.8m。 

7.4.8  竖流沉淀池的表面水力负荷宜采用 0.8m3/(m2·h)～1.2 

m3/(m2·h)，中心管流速不应大于 30mm/s，中心管下部应设喇叭口

和反射板，板底面距泥面不应小于 0.3m，排泥坡度方斗宜为 60°，

圆斗宜为 55°。 

7.4.9  沉淀池可采用静压排泥，静水头不应小于 1.5m，排泥管直

径不宜小于 100mm。 

7.4.10  生物处理宜采用接触氧化、曝气生物滤池类生物膜法。当

要求占地面积小，出水水质高时，可采用 MBR 膜生物反应器。供

氧方式宜采用低噪声鼓风曝气系统或潜水曝气机等。当采用膜处理

时，应增加防止膜污染的除油功能。 

7.4.11  接触氧化池的容积负荷可采用 0.3kgBOD5/(m
3.d)。 

7.4.12  接触氧化池应采用宜挂膜、比表面积较大，维护方便的固

定填料或悬浮填料。当采用固定填料时，安装高度不应小于 2m，

当采用悬浮填料时，装填体积不应小于池容积的 25%。 

7.4.13  接触氧化池曝气量应按 BOD、N 的去除量计算确定。 

7.4.14  中水过滤处理宜采用过滤池或过滤器。采用新型过滤器、

滤料和新工艺时，可按生产性试验资料设计。 

7.4.15  中水经过滤处理后宜采用臭氧氧化或活性炭吸附去除色、臭

的处理。 

7.4.16  中水处理应设有消毒设施。 

7.4.17  中水消毒应符合下列要求： 

1  消毒剂宜采用次氯酸钠、二氧化氯、臭氧或其它消毒剂； 

2  投加消毒剂宜采用自动定比投加，且应与被消毒水充分混



 

 
 

23 

合接触； 

3  消毒剂的投加量应符合国家标准《城镇污水再生利用工程设

计规范》GB50335-2018 第 5.12.2 条的规定。 

4  臭氧消毒时，投加量宜采用 8mg/L～15mg/L，接触时间宜

为 10min～20min。 

7.4.18  污泥处理的设计，可按现行国家标准《室外排水设计规范》

GB50014 中的有关要求执行。 



 

 
 
24 

8  再生水处理厂（站） 

8.1  总体设计 

8.1.1  再生水利用应实行统一规划、配套建设和建设、养护、管理

并重的原则。城市再生水处理应实行集中处理和分散处理相结合，

以集中处理为主、分散处理为辅的原则。再生水处理厂（站）的规

模可依据供水服务范围的供水量、处理流程等因素确定。 

8.1.2  城市再生水处理厂厂址的选择应符合已批准的城镇总体规

划与再生水利用专项规划，且宜靠近取水水源建设，并应根据下列

因素综合确定： 

1  系统布局合理； 

2  靠近再生水用户； 

3  与城镇污水处理厂整体布置相结合，总体布置合理； 

4  不受洪水威胁，防洪标准不应低于城镇防洪标准； 

5  有较好的废水排除条件； 

6  在城镇夏季主导风向的下风侧； 

7  有良好的工程地质条件；

8  有便于远期发展控制用地的条件； 

9  有良好的卫生环境，并便于设立防护地带； 

10  少拆迁，不占或少占良田； 

11  施工、运行和维护方便。 

8.1.3  建筑中水处理站的位置应根据总体规划、中水原水的产生、

中水用水的位置、环境卫生、满足使用功能等因素确定。以生活污

水为原水的地面处理站与公共建筑和住宅的距离不宜小于 15m，建



 

 
 

25 

筑物内的中水处理站宜设在建筑物的底层，建筑群（组团）的中水

处理站宜设在其中心建筑的地下室或裙房内，小区中水处理站宜按

规划要求独立设置，处理构筑物宜为半地下式或封闭式。 

8.1.4  再生水处理厂（站）的总体布置应结合工程目标与建设条件，

在确定工艺流程与构筑物形式的基础上综合确定；平面布置和竖向

设计应符合各建（构）筑物的功能与工艺流程的要求；宜预留再生

水处理厂（站）扩建的占地，满足远期扩能需求。 

8.1.5  再生水处理厂（站）各种设备、仪表、管道、材料等的选型，

其功能、效果、质量应满足再生水生产处理过程中的使用要求。 

8.1.6  再生水处理厂（站）应根据工艺及生产需要合理设置采暖、

通风、换气、照明、给水、排水等设施。 

8.1.7  再生水处理厂（站）应满足对主要处理环节运行观察、水量

计量、水质取样化验监(检)测和进行再生水处理成本核算的条件。 

8.1.8  再生水处理厂（站）的设计中，应按照国家相关法规、标准

对处理过程中产生的废水、臭气、噪声、固体废弃物等影响环境的

污染物可能产生的危害采取有效的防护和处理处置措施。 

8.1.9  城市再生水处理厂的供电应采用二级负荷要求供电。根据用

电负荷，城市再生水厂内宜设独立的变配电站；建筑中水处理站内

应根据具体工艺、占地等条件选择合理的变配电电压等级。 

8.1.10  城市再生水处理厂的自动控制系统宜采用三级控制，即分

别为远程自动控制、基地自动控制和现场手动控制，系统应采集工

艺流程中的重要参数值，并宜在主要处理设施、设备上设有自动报

警装置，根据生产需要可对城市再生水处理厂主要工艺设备进行管

理和控制。 

8.1.11  城市再生水处理厂排泥水宜排入毗邻的污水处理厂，当不

具备排入污水处理厂的条件时，应对排泥水进行处理，对所产生的

脱水泥饼妥善处置。 



 

 
 
26 

8.2  设计水量 

8.2.1  设计供水量应由再生水利用水量、管网漏损水量、未预见水

量等组成。设计规模应按最高日供水量确定。 

8.2.2  再生水利用水量应根据不同用途的高日供水量之和计算确

定。 

8.2.3  管网漏损水量可按再生水利用水量的 10%～15%计算确定。 